КОПИЯ

14RS0035-01-2024-008325-13

Дело №1-883/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Якутск 28 мая 2024 года

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Юмшанова А.А.,

при секретаре Слепцове А.С.,

с участием государственного обвинителя Максимова А.Г., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Афанасьева П.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ____ в г.Якутске, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: г____ фактически проживающего по адресу: ____, с основным общим образованием, женатого, имеющего одного малолетнего ребенка, не трудоустроенного, военнообязанного, не судимого, владеющего русским языком, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.171.2 УК РФ,

установил:

ФИО1 проводил азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

Федеральным законом от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон №244-ФЗ) установлены правовые основы государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации, а также ограничения осуществления данной деятельности в целях защиты нравственности, прав и законных интересов граждан.

Согласно ст.5 Федерального закона №244-ФЗ следует, что деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами; деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации; деятельность по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи запрещена, за исключением случаев приема интерактивных ставок и выплаты по ним выигрышей организаторами азартных игр в букмекерских конторах или тотализаторах в соответствии со статьей 14.2 настоящего Федерального закона.

В соответствии со ст.9 Федерального закона №244-ФЗ игорные зоны созданы на территориях ряда субъектов Российской Федерации. 

Республика Саха (Якутия) не входит в число субъектов Российской Федерации, где созданы игорные зоны, в связи с чем, на территории республики запрещена деятельность игорных заведений, не имеющих предусмотренного законом разрешения на осуществление деятельности по проведению азартных игр вне игорной зоны.

20.11.2023 не ранее 10 часов 00 минут ФИО1, после переписки в мобильном приложении «Telegram» с неустановленным лицом, с целью трудоустройства, прибыл по адресу: 

<

...>, где стал проходить стажировку в мнимом компьютерном клубе. 

Далее, в период с 10 часов 00 минут по 22 часа 00 минут 20.11.2023 ФИО1, находясь в помещении по указанному адресу, во время прохождения стажировки в должности администратора, узнав о действительном характере своей работы, вступил в предварительный сговор с неустановленными следствием лицами, направленный на осуществление незаконной деятельности на территории г.Якутска Республики Саха (Якутия) по оказанию услуг в сфере организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования, с установленным программным обеспечением с выбором подпрограмм в виде азартных игр: "AlwaysHot.resource", "alwayshotc.resource", "anubix.resource", "Attila.resource", "attilac.resource", "aztecpower.resource", "Bananas.resource", "bananasgobahamas.resource", "bananasplashc.resource", "BanansSplash.resource", "Beatle.resource", "beatledelux.resource", "BlackJack.resource", "bloodylove.resource", "BookOfRa.resource", "bookofraclassic.resource", "bookofradelux.resource", "bullionbars.resource", "Calligula.resource", "captainventure.resource", "Carnival.resource", "Chery.resource", "chicagodelux.resource", "Chukcha.resource", "cinderella.resource", "clockworkoranges.resource", "cobrasdelux.resource", "Columbus.resource", "columbusdelux.resource", "Common.resource", "Common2.resource", "CrazyMonkey.resource", "dazzlingdelux.resource", "diamond7delux.resource", "Dolphins.resource", "dolphinsdelux.resource". "dolphinspearlc.resource", "Dracula.resource", "Dynasty.resource", "dynastyofming.resource". "easypeasydelux.resource", "elixirdelux.resource", "emperorschina.resource", "fairyqueen.resource", "FaryLand.resource", "fifadelux.resource", "flamedancer.resource", "flamencoroses.resource", "flcommon.resource", "Flute.resource", "frdelux.resource", "FruitCocktail.resource", "FruitCocktail2.resource", "fruitfarm.resource", "fruitilicious.resource", "fruitsensation.resource", "Garage.resource", "gemstonejackpot.resource", "Gnome.resource", "golden7.resource", "goldenarkdelux.resource", "GoldenPlanet.resource", "goldenplanetc.resource", "gorilladelux.resource", "halloween.resource", "happyeaster.resource", "happyfruits.resource", "hoffmeister.resource", "Horse.resource", "hotchan.resource", "HotTarget.resource", "hottargetc.resource", "hstardelux.resource", "Illisionist.resource", "illusionistc.resource", "India.resource", "indianspirit.resource", "Island.resource", "JackBetter.resource", "Jewels.resource", "jewelsdelux.resource", "katanadelux.resource", "Keks.resource", "kinghawaii.resource", "KingOfCards.resource" "kingofcardsc.resource", "ladydelux.resource", "LHunter.resource", "lrosedelux.resource", "LuckyLady.resource", "MagicMoney.resource", "MarcoPolo.resource", "marcopolodeluxe.resource", "marilynred.resource", "mayanmoons.resource", "megajackdelux.resource", "megajoker.resource", "MoneyGame.resource", "mstardelux.resource", "mysticsecrets.resource", "oceandelux.resource", "OliversBar.resource", "oliversbarc.resource", "orca.resource", "PanterMoon.resource", "panthermoonc.resource". "pharaohstomb.resource", "Pharaon.resource", "Pharaon3.resource", "pharaonsgold2c.resource", "pharaonsgold3c.resource", "Pirat.resource", "Pirates.resource", "plentydelux.resource", "pobeda.resource", "Poker.resource", "PolarFox.resource", "polarfoxc.resource", "pstarsdelux.resource", "Queen.resource", "queendelux.resource", "rainbowking.resource", "rainbowreels.resource", "rdynastydelux.resource", "reelking.resource", "Resident.resource", "rexdelux.resource", "richesofindiac.resource", "roaringfor.resource", "RockClimber.resource", "RollerCoaster.resource", "rollercoasterc.resource", "Royal.resource", "royaltreasuresc.resource", "Rulette.resource", "rwildsdelux.resource", "SafariHeat.resource", "safariheatc.resource", "seasirenas.resource", "Sharky.resource", "sharkydelux.resource", "showgirls.resource", "sizzlingdelux.resource", "SizzlingHot.resource", "Sparta.resource", "spartac.resource", "spinderella.resource", "spinningstars.resource", "SweetLife.resource", "themoneygame.resource", "theroyals.resource", "threedelux.resource", "twomayans.resource", "UltraHot.resource", "ultrahotdeluxe.resource", "UniCorn.resource", "unicornmagic.resource", "victory.resource", "Whisky.resource", "wonderfulflute.resource", "xtrahotdelux.resource", соединенных между собой с помощью внутренней локальной сети и доступом сети «Интернет», вне игорной зоны. 

После этого, для реализации совместного преступного умысла, направленного на проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вне игорной зоны, в период с 10 часов 00 минут по 22 часа 00 минут 20.11.2023 ФИО1, действуя по предварительному сговору с неустановленными лицами, организовавшими незаконные азартные игры, в нарушение требований ст.ст.5, 9 и 13 Федерального закона №244-ФЗ, осознавая, что г.Якутск Республики Саха (Якутия) не имеет статуса игорной зоны, преследуя корыстную цель, с целью получения материальной выгоды в виде заработной платы, неофициально устроился работать администратором в незаконном игровом зале с установленным игровым оборудованием, организованном неустановленными следствием лицами в нежилом помещении по вышеуказанному адресу.

Неустановленными лицами, организовавшими незаконные азартные игры, в вышеуказанном помещении были размещены 25 игровых оборудований, представляющих собой мониторы и системные блоки со встроенными в них электронными платами и установленным программным обеспечением с выбором подпрограмм в виде вышеперечисленных азартных игр, соединенных между собой с помощью внутренней локальной сети и доступом сети «Интернет».

Во исполнение совместного преступного умысла, ФИО1, действуя по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, в период с 10 часов 00 минут 20.11.2023 по 20 часов 50 минут 24.11.2023, с целью проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», желая получить материальную выгоду в виде денежного вознаграждения за работу администратора в незаконном игровом зале с установленным игровым оборудованием, организованном неустановленными лицами в нежилом помещении, расположенном по вышеуказанному адресу, выполняя функции администратора, проводил незаконные азартные игры с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вне игорной зоны следующим образом: игрок садился за персональный компьютер с программным обеспечением с доступом к сети «Интернет», предварительно уплачивая ФИО1 денежные средства в российских рублях за игру. Информация о сумме переданных игроком денежных средств вводилась администратором ФИО1 посредством локальной сети и сети «Интернет» в игровое оборудование и начислялись кредиты – условные денежные средства в сумме, эквивалентной денежным средствам, полученным от игрока, из расчета один рубль Российской Федерации за один кредит, после чего игрок получал возможность осуществлять на игровом оборудовании игру, на сумму игровых кредитов. Тем самым, с посетителем заключалось устное соглашение по проведению азартных игр, основанное на риске. По окончании игры, посетитель обращался к администратору ФИО1, который выдавал ему выигрыш в денежных средствах, равных указанному на мониторе игрового оборудования количеству выигранных баллов. Между тем, для посетителя игра на игровом оборудовании имела вероятность неблагоприятного исхода – проигрыша баллов в денежном выражении, и этот неблагоприятный исход в виде проигранных посетителем денег составлял преступный доход проводимой ФИО1 и организованной неустановленными лицами незаконной деятельности. 

24.11.2023 незаконная деятельность ФИО1, направленная на проведение азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вне игорной зоны пресечена сотрудниками полиции. 

Своими совместными с неустановленными лицами преступными действиями ФИО1 существенно нарушил охраняемые законом интересы государства в сфере экономической деятельности, а именно в сфере государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении признал и показал, что в ноябре 2023 года нашел объявление о том, что требуется кассир в компьютерный клуб. Связался через приложение «Телеграмм», его позвали на собеседование. На тот момент не знал, что это игровой клуб, де проводятся азартные игры. В клубе, расположенном по адресу: г.____ его приняла девушка по имени Лилия. Ему объяснили, что необходимо пройти стажировку в течение месяца. График работы 2 дня через 2 дня, с 10 часов утра до 22 часов вечера. Обещали заработную плату в размере 3000 рублей за смену. Работа заключалась в том, чтобы сидеть за компьютером, пополнять баланс в приложении, когда приходит клиент-игрок и передает наличные. Баланс пополняется в браузере через приложение. В данном приложении есть окна с номером столика игрока, там пополнялся лицевой игрок. Лицевой счет игрок единый для всех видов игр. Все это объяснила и показала ему Лилия. Сама Лилия впускала и выпускала клиентов, дверь была металлическая, всегда закрыта. Кроме него и Лилии других сотрудников в клубе не было. Она ему рассказывала, что работает давно. Также она делала для клиентов кофе и чай, а он выполнял функции кассира. В первый или во второй день работы он понял, что это азартные игры и эта деятельность незаконная. Во второй день он сказал Лилии, что отказывается работать. Она ему сказала, что ему найдут замену и попросила выйти на третий день и получить заработную плату. В день приходило около 10 игроков, сколько денег было сдано клиентами, он не знает, не считал. Выигрыши он клиентам не выдавал. На третий день приехали сотрудники полиции и его задержали. В содеянном раскаивается, сразу не прекратил свои действия, так как нужны были деньги для обеспечения семьи. В настоящее время официально не трудоустроен, подрабатывает автомехаником, его ежемесячный доход составляет около 70 тысяч рублей.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с наличием существенных противоречий, были оглашены показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого.

Из оглашенных показаний ФИО1, данных им в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что 20.11.2023 к 10 часам 00 минутам по ранее достигнутой договоренности он пришел по адресу: г____ ____» для устройства на работу. На тот момент он еще не до конца понимал, в чем заключалась работа и, что она связана с азартными играми. В зале находились игровые оборудования, а именно мониторы с системными блоками и мышкой. Также ему объяснили, что это игровой зал. Он тогда уже начал понимать, что его пригласили для работы администратором в данном игровом зале. Все игровые автоматы были в рабочем состоянии. Он решил остаться и попробовать поработать администратором игрового зала. Ему все показали и на примере продемонстрировали, какие действия он должен выполнять, после чего он стал работать администратором до 24.11.2023, пока в зал не пришли сотрудники полиции, которые пресекли деятельность игрового зала. В общем, с начала работы администратором в игровом зале, то есть с 20.11.2023 по 24.11.2023 он отработал всего 3 смены, один через один, а именно: 20.11.2023, 22.11.2023 и 24.11.2023. Процесс игры был такой: игрок передавал ему наличные денежные средства или показывал чек перевода через мобильный банк на неизвестный ему номер. Наличные деньги он помещал в кассу - выемку в столе администратора. Далее игрок выбирал любой не занятый компьютер. Если клиент передавал мне 500 рублей, то он устанавливал сумму в 500 кредитов. Получается, 1 кредит равнялся 1 рублю. Он пополнял баланс в компьютере администратора через специальную программу. Программа на рабочем компьютере в кассе всегда открыта в браузере, есть кнопки «пополнить», «снять». Все компьютеры в игровом зале подключены к главному компьютеру в комнате администратора. Выход в «Интернет» на главном компьютере был точно, так как программа была открыта через интернет-браузер, который работает только при подключенном «Интернете». Что именно за программа, через которую он зачислял деньги на счет игрокам не знает, это была какая-то страница в браузере, не помнит даже, что за браузер, он вообще в компьютерных технологиях особо не разбирается. Полученные денежные средства он просто клал на стол, полученные за день денежные средства в конце смены он оставлял там же, никому не передавал. Далее игрок начинал играть. Он сам выбирает какую-либо игру, какие именно азартные игры установлены на компьютерах, не знает, он не азартный человек и ему это абсолютно не интересно. Кто обслуживает компьютеры, не знает, при нем этого не происходило. Далее игрок в ходе его игры мог выиграть, а мог и проиграть, при этом вероятность выигрыша от игрока не зависит, только от случая, от того, как запрограммирована программа. Если игрок выиграет, то он подходил к нему, а он отдавал ему денежные средства в сумме, эквивалентной его выигрышу. Он понимал, что он является частью системы по организации и проведению азартных игр, что надо ним стоят руководящие лица, хоть он являлся и самым низшим звеном в этой системе, а именно администратором. Ему было известно, что игровой зал по ____ организован незаконно, он понял это по тому, что игровой зал был закрытого типа, его также при трудоустройстве предупредили, он согласился стажироваться работать в должности администратора, поскольку ему нужны были деньги. В его обязанности в должности администратора входило: прием денег от клиентов, установление суммы на автоматы, эквивалентной той сумме, которую передал ему клиент, и выдача выигрыша клиентам. Его работа в должности администратора никем не контролировалась. В течении дня 24.11.2023приходили играть около 10 человек. Он не знает кто является собственником помещения по адресу: г.____, также он не знает кто там является либо являлся арендатором. Вину в совершении преступления признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (л.д.26-31, 32-37, 52-57, 252-257).

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил, пояснив, что не согласен только с тем, что он проходил стажировку в должности администратора, а не кассира. Должность администратора была указана в протоколе допроса следователем, который пояснил ему, что данные должности равнозначны. 

Суд признает показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия допустимыми, относимыми и достоверными доказательствами по делу, так как они последовательны, получены в соответствии с законом, согласуются между собой и с другими доказательствами, изложенными в приговоре, в связи с чем, принимает их в основу приговора.

Суд не принимает показания подсудимого в той части, что он работал в должности кассира, а не администратора, поскольку они противоречат доказательствам, исследованным в суде, и не соответствуют фактическим обстоятельствам дела. На протяжении всего предварительного следствия, ФИО1 давал подробные, последовательные показания, указывая должность именно администратора.

Помимо признания ФИО1 своей вины в совершении инкриминируемого ему преступления, его виновность подтверждается следующими исследованными в судебном заседании следующими доказательствами.

На основании ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетелей ФИО7Н., ФИО9 ФИО13., ФИО14., которые являлись посетителями незаконного игрового зала. 

Из показаний свидетеля ФИО7. следует, что о существовании игрового зала азартных игр, расположенного по адресу: ____ он знал уже давно и несколько раз посещал. Данное игровое заведение расположено в одноэтажном здании. Вход осуществляется через металлическую дверь с улицы, придя по данному адресу он позвонил по телефону и ему открыли дверь. Игровой зал оборудован столами, стульями, персональным компьютером (системным блоком), монитором и периферийными устройствами. В этих системных блоках были установлены различные азартные игры. Данные компьютеры стояли друг напротив друга примерно по 10 штук с каждой стороны примерно в общей сложности 20 компьютеров. 24.11.2023 в 20 часов 00 минут он пришел в вышеуказанный игровой зал и сел за компьютер №18. Сев за компьютер, он попросил подойти к нему девушку на вид около 20 лет славянской национальности, рыжими кудрявыми волосами невысокого роста, которая приносила чай, сигареты, кофе и убирала за ушедшими игроками, и передал ей денежные средства в размере 500 руб. наличными одной купюрой, после чего она ушла, далее он начал играть в игру «Голд». Суть всех игр в принципе состоит в том, что игрок делает ставку денежных средств, выбирает линии, затем нажимает кнопку «старт». После нажатия картинки начинают вращаться, меняться и спустя несколько секунд останавливается и выпадает определённая комбинация, которая может быть так и выигрышной так и проигрышной. Игра продолжается до тех пор, пока игрок не проиграет все деньги или до того момента, когда игрок сам не решит остановится и снять деньги. Снятие денег происходит следующим образом, на игровом оборудовании есть кнопка «снять» нажимаешь на эту кнопку идёшь к кассиру, кассир даёт тебе денежные средства наличными, однако за сегодня он не выигрывал денежные средства. Помимо его там находились другие игроки, девушка и молодой человек, который в общий зал не выходили (л.д.77-79).

Из показаний свидетеля ФИО9 следует, что о существовании игрового зала азартных игр, расположенного по адресу: г. ____ узнал через людей. Данное игровое заведение расположено в одноэтажном здании. Вход осуществляется через металлическую дверь. Игровой зал оборудован столами, стульями, персональными компьютерами. 24.11.2023 он пришел в игровой зал, сев за компьютер он начал играть все подряд. Суть всех игр в принципе состоит в том, что игрок делает ставку денежных средств, выбирает линии, затем нажимает кнопку «старт». После нажатия картинки начинают вращаться, меняться и спустя несколько секунд останавливается и выпадает определённая комбинация, которая может быть так и выигрышной так и проигрышной. Чтобы пополнить баланс на игровом компьютере надо к кассиру и попросить его пополнить баланс ещё ту сумму, которую готов отдать. Снятие денег происходит следующим образом, на игровом оборудовании есть кнопка «снять» нажимаешь на эту кнопку идёшь к кассиру, кассир даёт тебе денежные средства наличными. 24.11.2023 примерно в 16 часов он пришел в вышеуказанный игровой зал, чтобы поиграть в азартные игры. Помимо его, там находились другие игроки, а также администратор. Зайдя в зал, он выбрал себе игровое место под таким номером, как 8. Так как он знаком с процессом игры, он сразу начал играть в азартные игры. Перед началом игры он подошел к администратору, к парню, славянской внешности на вид 20-25 лет и отдал ему деньги 5 000 рублей. Подходил к администратору в этот день примерно 10 либо 15 раз точно не помнит, изначально положил 500 рублей, потом когда начала выигрывать снял тысячу у кассира, остальное проиграл, потом снова подходил к кассиру и закидывал 500 рублей или тысячу и в итоге в этот день он проиграл 5000 рублей. После его оплаты администратор-кассир пополнял баланс игрового оборудования (л.д.68-70).

Из показаний свидетеля ФИО4 следует, что о существовании игрового зала азартных игр, расположенного по адресу: ____ узнал через оповещение на мессенджер «Ватсапп». 24.11.2023 в 20 часов 00 минут он пришел в вышеуказанный игровой зал, далее подошел к окну администратора, которое находилось справа от входа и передал 500 руб. молодому парню славянской национальности с короткими светлыми волосами и светлой кофте, далее он сказал, что будет играть за компьютером №4. Сев за компьютер он начал играть в игру «РЕКС собаки». Суть всех игр в принципе состоит в том, что игрок делает ставку денежных средств, выбирает линии, затем нажимает кнопку «старт». После нажатия картинки начинают вращаться, меняться и спустя несколько секунд останавливается и выпадает определённая комбинация, которая может быть так и выигрышной так и проигрышной. Чтобы пополнить баланс на игровом компьютере надо повторно подходить к окну администратора и сказать ту сумму, которую готов отдать. Игра продолжается до тех пор, пока игрок не проиграет все деньги или до того момента, когда игрок сам не решит остановится и снять деньги. Снятие денег происходит следующим образом, на игровом оборудовании есть кнопка «снять» нажимаешь на эту кнопку идёшь к кассиру, кассир даёт денежные средства наличными, однако он никогда не выигрывал денежные средства. За данный вечер он подходил к окну администратора в общей сложности 4 раза и постоянно передавал по 500 руб. наличными. Помимо его там находились другие игроки, а также администратор и девушка на вид около 20 лет славянской национальности, рыжими кудрявыми волосами невысокого роста, которая приносила чай, сигареты, кофе и убирала за ушедшими игроками. После его оплаты администратор-кассир постоянно пополнял баланс игрового оборудования (л.д.60-62).

Из показаний свидетеля ФИО5 следует, что о существовании игрового зала азартных игр расположенного по адресу: 

<

...> узнал через людей. 24.11.2023 примерно в 19 часов 00 минут он пришел в вышеуказанный игровой зал, чтобы поиграть в азартные игры. Помимо него там находились другие игроки, а также администратор - кассир. Зайдя в зал, он выбрал себе игровое место под №9. Так как он знаком с процессом игры он сразу начал играть в азартные игры. Перед началом игры он подошел к администратору, к молодому парню славянской внешности на вид 20-25 лет, с короткой стрижкой русого цвета, среднего телосложения, ростом около 170 см., и отдал ему деньги 1 000 рублей. Всего в этот день он потратил 3 000 рублей наличными, номиналами по 1 000 рублей. Деньги для зачисления он передавал одному и тому же молодому парню, которого он описал выше. После его оплаты администратор-кассир пополнял баланс игрового оборудования (л.д.84-86).

Перечисленные свидетели дали подробные показания об обстоятельствах, при которых они посещали незаконный игровой зал, указали на обстановку в нем, каким образом осуществляется игровая деятельность. Их показания согласуются с признательными показаниями подсудимого и другими исследованными доказательствами по делу. 

Кроме того, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО15., из которых следует, что 24.11.2023 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация об организации и проведении азартных игр вне игорной зоны в помещении, расположенном по адресу: 

<

...>. 24.11.2023 около 20 часов 00 минут он совместно с другими сотрудниками прибыл по указанному адресу, там был расположен игровой зал, в одноэтажном здании. Дверь игрового зала была заперта изнутри, снаружи при входе были установлены камеры видеонаблюдения. По требованию открыть входную дверь, лица, находящиеся внутри, поначалу отказались открывать ее. Однако при разъяснении полномочий на вскрытие входной двери помещения, дверь изнутри открыл мужчина на вид около 20-25 лет, славянской внешности, его личность была установлена, им оказался ФИО1 В помещении игрового зала обнаружили 24 игровых оборудования (24 монитора, 24 системных блоков). Также обнаружили в помещении администратора компьютерный блок с 2 мониторами и 2 видеорегистратора, а также денежные средства в размере 4850 рублей. Также в игровом зале находилось игроки, точное их количество не помнит. Игровые оборудования были в рабочем состоянии и включенные, за ними сидели игроки и играли в азартные игры (л.д.96-99).

Свидетель ФИО15., являющийся сотрудником полиции, дал показания об обстоятельствах, при которых выявлен факт незаконной игровой деятельности. Его показания также соответствуют вышеприведенным показаниям подсудимого и свидетелей. 

Свидетель ФИО2 в ходе судебного заседания показала, что ФИО1 является ее сыном. В ноябре 2023 года он искал дополнительную работу. По объявлению нашел компьютерный клуб, куда его взяли на стажировку. Стажировался там буквально 3 дня и его задержала полиция. Он с его слов там включал и выключал компьютеры, следил, был там типа кассира. С его слов он собирался оттуда уходить. Сына характеризует только с положительной стороны, он страдает рядом хронических заболеваний, инвалидности нет (л.д.91-93).

Из показаний свидетеля ФИО2 установлено, что подсудимый, совершая противоправные действия, действовал из корыстных побуждений. 

Помимо этого, вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими исследованными доказательствами.

Протоколом осмотра места происшествия от 24.11.2023, согласно которому осмотрено помещение игрового зала по адресу: г.____». В ходе осмотра места происшествия изъято 26 мониторов, 25 системных блоков, 2 видеорегистратора, денежные средства в размере 3 850 рублей (л.д.5-13).

Таким образом, установлено место совершения преступления, а именно игровой зал, где незаконно проводились азартные игры. Непосредственно на месте преступления изъято игровое оборудование, представляющее собой компьютерную технику, а также денежные средства, вырученные в результате незаконной деятельности. 

Изъятое игровое оборудование и денежные средства были осмотрены следователем, о чем составлены протоколы осмотров предметов от 26.11.2023 и 29.11.2023. Осмотренные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д.100-109, 111-122).

В дальнейшем, указанное игровое оборудование было направлено для проведения компьютерных судебных экспертиз, результаты которых приведены ниже. 

Так, из заключения эксперта №518/C от 29.11.2023 следует, что в результате исследования памяти НЖМД, извлеченных из системных блоков обнаружена информация о ПО «Golden Star 3.0» и «CrystalDiskInvo 6.8.2», в директории «…\Golden Star\...» обнаружены файлы «Slots.exe» и «Start.exe». Также в директории «...\Golden Star\resources\...» обнаружены файлы с расширением «resource», в количестве 161 шт. (наименования азартных игр) (л.д.128-133).

Из заключения эксперта №10/С от 12.02.2024 следует, что на накопителях информации 1-20 имеется информация об установленном ПО атрибутирующем себя как «Golden Star» версии «3.0», имеется информация, содержащая историю посещения интернет-ресурсов, информация, содержащая имя пользователя и пароль (л.д.199-217).

Заключения экспертов выполнены незаинтересованными лицами, обладающими специальными познаниями. Сделанные выводы мотивированы, научно обоснованы и не противоречат иным собранным доказательствам, а потому признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами. Из заключений экспертов установлено, что на изъятом с места происшествия компьютерном оборудовании установлены подпрограммы в виде азартных игр, имеются сведения о посещении интернет-ресурсов, что прямо указывает на факт проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и сети Интернет. 

Вышеприведенные протоколы следственных действий, заключения экспертов составлены без нарушений требований УПК РФ, их содержание не вызывает сомнений в их достоверности и объективности, поэтому суд принимает их в основу приговора.

Таким образом, с учетом вышеизложенных доказательств, вину подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления, суд считает установленной, не вызывающей сомнений.

К такому выводу суд пришел из совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе показаний свидетелей обвинения, оглашенных показаний подсудимого, данных в ходе предварительного следствия, а также письменных материалов.

Показания свидетелей обвинения, показания подсудимого, а также материалы уголовного дела в их совокупности указывают на время, место, способ, цель и мотивы совершения подсудимым преступления.

Оценивая исследованные судом доказательства, которые легли в основу приговора, суд приходит к убеждению, что они последовательны, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, раскрывают обстоятельства совершенного преступления, а в своей совокупности являются убедительными и достаточными для признания вины подсудимого в содеянном при изложенных в приговоре обстоятельствах.

Давая юридическую оценку содеянному подсудимым, суд исходит из следующего.

Учитывая, что ФИО1 незаконно проводил азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с помощью информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, судом его действия квалифицируются по ч.2 ст.171.2 УК РФ.

Квалифицируя действия ФИО1 по ч.2 ст.171.2 УК РФ, суд исходит из анализа представленных сторонами доказательств, из которых следует, что азартные игры проводились им в составе группы лиц по предварительному сговору, на территории г.Якутска, то есть вне игорной зоны, при этом, использовалось игровое оборудование и информационно-телекоммуникационная сеть Интернет.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» присутствует в действиях подсудимого, исходя из положений ч.2 ст.35 УК РФ, и согласованности его действий с неустановленными лицами, распределению ролей при организации и проведении азартных игр. В данном случае, суд установил, что подсудимый проходил стажировку, был проинструктирован о своих обязанностях, выполнял определенные функции администратора, то есть все эти действия, он выполнял, вступив предварительно в сговор с неустановленными лицами. 

Оснований для иной квалификации действий подсудимого либо его оправдания, судом не установлено.

Суд, изучив личность подсудимого ФИО1 установил, что он с места жительства и предыдущего места работы характеризуется положительно, состоит в браке, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка, официально не трудоустроен, на учете у врача-психиатра и нарколога не состоит.

Учитывая, что отсутствуют сведения о наличии психических заболеваний, суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за свои противоправные действия.

В соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание, является наличие у виновного малолетнего ребенка, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

В качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, беременность супруги, состояние здоровья подсудимого, привлечение к уголовного ответственности впервые, положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не имеется.

Суд в соответствии со ст.6, ч.1 и ч.3 ст.60 УК РФ, учитывая все обстоятельства дела и данные о личности подсудимого ФИО1, который совершил умышленное преступление средней тяжести, в соответствии с ч.3 ст.15 УК РФ, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, считает возможным в соответствии со ст.43 УК РФ, в целях его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений, восстановления социальной справедливости, с учетом материального положения подсудимого, не имеющего противопоказаний к труду, назначить ему наказание в виде лишения свободы со штрафом, размер которого определяется судом с учетом тяжести преступления, имущественного положения подсудимого и их семьи, возможности получения подсудимым дохода, а также наличия смягчающих наказание обстоятельств. 

Суд при определении срока наказания применяет положения ч.1 ст.62 УКРФ.

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного подсудимым преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного им, суд не находит оснований для применения к нему положений ч.6 ст.15 УК РФ, а также ст.64 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, его поведения после совершения преступления, суд считает возможным исправление подсудимого ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, но в условиях осуществления постоянного контроля за ним, в связи с чем, полагает обоснованным при назначении ему наказания, применить статью 73 УК РФ, что будет являться не только соразмерным содеянному, но и окажет наиболее эффективное воздействие на виновного в целях его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений.

При таких обстоятельствах суд считает, что такое наказание будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений, без ущерба интересов его семьи.

Судьба вещественных доказательств подлежит определению в соответствии со ст.81 УПК РФ: системные блоки, мониторы, видеорегистраторы, денежные средства, накопители информации – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу; оптические диски, являющиеся приложению к заключениям экспертов – хранить в уголовном деле. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.171.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 06 (шесть) месяцев, со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 01 (один) год.

Возложить на осужденного ФИО1 в период испытательного срока следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

На основании ч.2 ст.71 УК РФ дополнительное наказание в виде штрафа подлежит самостоятельному исполнению.

Согласно ч.1 ст.31 УИК РФ назначенный штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам:

ИНН 

<

***> 

КПП 143501001

УФК по Республике Саха (Якутия) (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Саха (Якутия) л/c 04161А58870)

Номер счета получателя (р/cчет) 03100643000000011600 в Отделение-НБ Республика Саха (Якутия) Банка России // УФК по Республике Саха (Якутия) г. Якутск

БИК 049805001

Номер счета банка получателя средств (корр. счет) №40102810345370000085

ОКТМО 98701000

КБК 41711603122019000140

УИН 41700000000010449161

Назначение платежа: перечисление в доход бюджета денежных средств согласно приговору (постановлению) суда по уголовному делу №12302980002000269.

Разъяснить ФИО1 положения ч.5 ст.46 УК РФ, в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, штраф заменяется иным наказанием.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- 25 системных блоков, 26 мониторов, 2 видеорегистратора - хранить в камере вещественных доказательств МУ МВД России «Якутское» до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- 20 накопителей информации – хранить в камере хранения вещественных доказательств СО по г. Якутску СУ СК России по Республике Саха (Якутия) до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- денежные средства в размере 4850 рублей - хранить в финансово-экономическом отделе СУ СК России по Республике Саха (Якутия) - до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- оптические диски, являющиеся приложением к заключениям экспертов №518/С и №10/С – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Саха (Якутия) через Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае обжалования приговора, Ле С.Ш. имеет право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе и посредством видеоконференцсвязи, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, право поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника. Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение пяти суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника в порядке, определенном советом Федеральной палаты адвокатов.

Также разъяснить, что в течение 10 суток со дня вручения осужденному копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, он может заявить ходатайство о своём участии при рассмотрении этих представлений и жалоб судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.А. Юмшанов

Копия верна

Судья А.А. Юмшанов